audita subito: quòd nō procedere lintrem viatores haud sensere: quòd vix horâ quartâ perventum sit eò, quòd ad ortum solis appellere oportuerat.

10. *Cælo diffundere signa parabat.*] Non hæc sermoni propriora, quòd ait Sat. præced. Imò sublimior dictio, ut et alibi interdum Poëtæ excelso vel excidit; seu quòd lectoris mentem excitare identidem juvat.

11. *Tum pueri nautis, &c.*] Servi à dominis præmissi ad comparandum navigium, cum nautis rixantur et conviciantur; quòd quidem familiare bajus farinæ hominibus.

Convicia.] Quasi *convocia*, vociferationem plurimorum confusam significant. Festus. Alii aliter. *Vocis contentionem* notat eâ voce Tullius variis locis. Epist. 5. lib. i. *Pompeius, cum pro Milone diceret, clamore convicioque jactatus.* Orat. *Convicio aurium mihi exlor ta veritas est.*

12. *Huc appelle, &c.*] Verba sunt servorum contra nautas, qui plures questus causâ excipiebant in navim; *trecentos*, id est nimis multos, non sine periculo navigantium, ob nimium onus ac pondus.

13. *Dum æs exigitur.*] Naulum, navigationis pretium.

Mula ligatur.] Tractura navim contra aquam. Strabo lib. v. *propè Tarracinam iter facienti Romam fossa ad Appiam opponitur et quidem multis in locis, quam et palustres et fluviatiles implent aquæ: Per eam nocturna maximè fit navigatio, ut qui primis concendant tenebris, oriente sole egressi, via Appiæ reliquum evadant, et interdum trahentibus multis remulis, perambulent.*

14. *Mali culices.*] Culex ab aculeo dictus, vel quasi cutilex, quòd cutem lacessat.

Ranæque palustres.] Ad discrimen altiarum quæ rubetæ vocantur, et in sentibus ac dumis latitant. Illæ ergo coaxantur viatoribus seu navigantibus somnum adiungunt, per importunum ac frequens *hæmorrhoidæ adæ hæmorrhoidæ.* Aristophan. *Ranæ.*

impediunt soporem. Nauta Avertunt cantat amicam 15
nimio refertus vino ac via- Multa prolutus vappâ nauta, atque viator
tor certatim canunt amicam absentem. Denique viator Certatim: tandem fessus dormire viator
fatigatus dormire incipit; Incipit; ac missæ pastum retinacula mulæ
tumque ignavus nauta ad Nauta piger saxo religat, sterititque supinus.
saxum ligat funem mulæ Jamq; dies aderat, cum nil procedere lintrem 20
ad pabulum dimisse, atque dormit supinus. Jam verò
lux fulgebat, quando avertimus: donec cerebrosus prosilit unus,
timus cymbam minime pro- Ac mulæ nautæque caput lumbosque saligno
gredi, donec iracundus qui Fuste dolat. Quartâ vix demum exponimur horâ :
dam exilit, et mulæ nautæ- Ora, manusq; tuâ lavimus, Feronia, lymphâ. [559]
que caput ac lumbos verberat saligno fuste. Tandem
vix horâ quartâ descendimus è navî; statimque faciem et manus ablucimus aquâ
tuâ, ô Feronia. Deinde verò pransi leuți processimus ad
tria passuum millia; ac pervenimus Anxur extractum
super rupes eminens appa- Illinere. Interea Mæcenas advenit, atque 30
rentes ob candorem. Illuc debebant convenire optimus Mæcenas atque Cocceius, legati ambo ad negotia missi gravissima; cæterum assueti reconciliare amicos abalienatos. Illic ego lippientes oculos collyrio iunxi. Interim accessit Mæcenas et

ANNOTATIONES.

15. *Cantat.*] Ad sublevandum horrorem ac tædium nocturni temporis ac silentii.

16. *Prolutus.*] Virgil. *Æneid.* l. 739.

Pleno se prolutus auro.

18. *Ac missæ pastum, &c.*] Ubi nauta, qui mulam moderatur, sensit dormire viatores, et ipse dormituriens mulam solvit, pastumque dimittit, funem verò navigii religat ad saxum, moxque sopori se tradit humi stratus, parùm sollicitus quâ horâ perveniret ad destinatum locum.

21. *Donec cerebrosus, &c.*] Donec unus viatorum seu navigantium ad terram prosilit, atque è salicibus littori adsisit virgam secat, quâ iratus nautam dormientem excitat, ejus caput et lumbos percutiendo, nec ipsi parcit mulæ cerebrosus, in obvium quidlibet exonerans indignationem suam ac bilem.

23. *Dolat.*] Metaphora à fabris lignariis, qui dolabrâ coequant exoliuntque ligna.

Quartâ vix demum exponimur horâ.] Extra navim ponitur ad Feroniam tandem, horâ post exortum solem quartâ, id est, decimâ nostrâ matutinâ; in æquinotio nempè: quod pluribus explicavi in meis annotationibus ad Persii Sat. iv. initium.

24. *Ora, manusque tuâ lavimus, &c.*] Ex religioso veterum erga Deam illum cultu; quæ in Soracte monte habebat sacrum fontem, lucum, templum; nomenque dedit urbi Feroniæ, inter Circaos et Tarracinam. Nec omittam duo que narratur miracula: alterum quòd Dæe illius afflatis numine ardentem prunas nudis pedibus sine noxâ calcare aiunt. Alterum est quòd Feroniæ lucus aliquando cum arisæet; indeque auferre simulacrum accolem meditarentur, subitò nemus revivuit. Hinc Virgil. *Æn.* vi. 800.

Viridi gaudens Feronia luco,

Vide Strab. lib. v. Dionys. Halic. Plin. Porro quæ fuerit illa Dea, haud planè compertum. Dionysius asserit Feroniam consecratam à Lacedæmonii illis, qui tempore Lycurgi in Italia appulsi locum istum dicârint, nomenque coluerint sub hoc nomine, eò quòd illuc ferri non infeliciter contigisset. Alii volunt ipsam Junonem esse quæ ibi Feronia vocatur, coliturque, sicut apud Anxur urbem non longè remotam Jupiter Anxurus. Certè Virgil. cit utriusque pariter ibidem meminit. Constat Feroniam nemorum Deam fuisse, à ferendis arboribus appellatam. Imò veteres aumen fêcere ex illâ vi arcanâ arboribus insitâ, per quam vigent, pullulant, florent, edunt fructus.

25. *Millia tum pransi, &c.*] Postquàm sumus pransi Feroniæ tria passuum millia consecimus, lento quidem gradu, tum propter stomachi repletionem, cum ob locorum acclivitatem: contendimusque Anxur.

26. *Anxur.*] Urbs hæc Latii, post dicta Tarracina, colli et saxo imposita, mari Tyrrheno imminet. Olim etiam Trachine appellata, ab asperitate loci.

28. *Cocceius.*] Cocceius Nerva, proavus Nervæ Imperatoris, erat illustris Juriconsultus, Augusto pariter atque Antonio gratiosus.

Missi magnis de rebus uterque Legati.] Inde enim pax Imperii et Reipublicæ Romanæ pendebat. Illi adversos exercitus propè Brundisium, sancito fœdere, iu una cogère castra. Antonio verò in matrimonium data Octavia Augusti soror. Tit. Liv. lib. cxvii. Appian. lib. v. Sueton. Octav. cap. xvii.

30. *Collyria.*] Oculorum medicamenta, proprie, *καθάρια* et *πίσσις*, ob cinereum colorem; unde Horatius vocat *nigra*. Corne! Cels. lib. vi. cap. 6. *σάρα* et *καλλισ* τὸ γυν̄ ab imbandâ fluxione, dictum voluit colly

Cocceius, Capitoque simul Fonteius, ad unguem
Factus homo, Antoni, non ut magis alter, amicus.
Fundos Aufidio Lusco prætorè libenter
Linquimus, insani ridentes præmia scribæ,
Prætextam, et latum clavum, prunæque batillum.
In Mamurrarum lassi deinde urbe manemus,
Murenâ præbente domum, Capitone culinam.
Postera lux oritur multò gratissima: namque
Murenâ hospitium, Capitone cœnam, dançe. Postera diēs illuxit longè amoenissima
Etenim

Cocceius, unâque Fontes
Capito, vir ad amicum fac-
tus, uâ gratus Antonio,
ut nemo magis. Sponte de-
seruimus Fundos, ubi Præ-
tor erat Aufidius Luscos, de-
ridentes munera scribæ in-
sanientis, prætextam, latum
clavum, et batillum ignis.
rostea fatigati commora-
mur in civitate Mamurra-
rum illuxit longè amoenissima

ANNOTATIONES.

tion: sed multos etiam alios ad usus adhibe-
tur.

32. *Capito Fonteius.*] Hunc Dio Consulem cum Germanico fuisse scribit. Livius et Appianus ex Antoni parte Pollionem, ex Augusti Mæcenatem duntaxat missos referunt, cum Cocceio quidem: nullam verò Capitonis faciunt mentionem.

Ad unguem Factus homo.] Eximilis dotibus vir ornatissimus, metaph. à marmorariis, qui lævitatem et juncturas explorant superducto ungui. Hinc Pers. Sat. i. 66.

— *Ut per læve severos*

Effundat junctura unguis.

34. *Fundos Aufidio, &c.*] Fundis minimè commorati sumus, sed prangimus tantum: postcà Formias progressi, ubi pernoctavimus.

Fundos.] Oppidum in viâ Appiâ, initio regni Neapolitani, Tarracinam inter et Formias medium, ad decem ferè pass. mill. vino generoso celebratur.

Aufidio Lusco prætorè.] Prætor dicitur quòd præcæ vel præsit juri dicendo. Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 15.

35. *Insani ridentes præmia scribæ.*] Romæ scribarum officium etiam libertinis patèbat, adeoque vile censebatur; attamen magistratus in municipiis sæpè merces ac præmium erat scribarum. Sic Aufidius Luscos Fundis Prætorum adeptus sibi jam aliquis videbatur: at, quòd suâ dignitate plusculum superbiret, ludibrio fuit Mæcenati aliisque qui eum comitabantur. Hunc enim aliosque legatos à Fundano illo Prætorè, honoris causâ, salutato intelligendum est. Apud Sueton. Caligul. cap. xxiii. *ex publicis monumentis certum, Aufidium Lingonem Romæ honoribus functum.*

36. *Prætextam.*] Ex Varrone lib. v. de Ling. Lat. toga erat alba purpureo prætextata limbo: quæ quidem non puerorum suis solidæ, sed et magistratum. Unde et prætextatus à togato differt, ut magistratus à privato. Hanc supra tunicas honorati quique inducunt, inquit Non. Marcell. De eâ veste jam dixi in Epod. 5.

Latum clavum.] Vestis hæc nobiliorum propria, plagulis decorata aureis sive purpureis, latioribus in Senatore, angustioribus in equire. Unde Ovid. Trist. vii. Eleg. ult.

— *clavi menstra coacta est.*

Nec matronæ carebant simili quodam ornatu. Nam et earum vestis habebat patagium, quod erat aureus clavus qui pretiosis vestibus adde-
batur. ex Nonio. Porrò nomen deducunt à

similitudine cum clavorum capitibus, quibus similes essent aureæ illæ plagulæ. Nec perpetuam alii etymon hoc rejiciunt, qui asserunt clavos istos fuisse purpureas fascias seu limbos utrinque tunicæ assutos: tunicæ inquam; nam latus clavus erat interior vestis supra quam assuebatur prætexta; et hoc plerique non animadvertunt, contrariumque scripserunt, certè immemores Prætorè capitis sententiam ferente deponi prætextam consuevisse, à minimè latum clavum.

Prunæque batillum.] Tanta erat Aufidii insania, ut ante se ferri prunas in batillo, id est, foculo ansato et gestatili, juberet, ad instar virorum Principum et Imperatorum, quibus præferebatur ejusmodi ignis, summæ auctoritatis ac potestatis index et insignis. Frustrà quidam intelligunt jus parvum, in quo nempe suffius feret Jovi Hospitali, sive hospitibus et convivis.

37. *In Mamurrarum urbe.*] Sunt qui Mamurras urbem asserunt inter Fundos et Formias, verò. Itros vel Itri, cujus etiamnum extant ibidem rudera. Philip. Ferrar. Verum ipse hæc Formis accipiente sunt, è quibus oriunda Mamurrarum familia et Romæ quidem Senatoria. Adde quòd illius oppidi maximam partem obtinebat Mamurra, Eques Romanus, Cæsaris amicus, opibus præpotens: quem vellicat sanè hic noster; ut et Catullus; *Primum Romæ pariete crustâ marmoris operuisse lotius domus suæ in Cælio monte Cornelius Nepos tradidit Mamurræ, Formiis natum, Equitem Romanum, præfectum salorum C. Cæsaris in Galliâ . . . nullamque nisi è marmore columnam habitas omnes solidas è Carylio aut Lunensi . . . hic est Mamurra Catulli Vergonensis carminibus præcitus, cujus domum Catullus dicit habere quicquid habuisset Comata Galliâ.* Hæc Plin. lib. xxxvi. cap. 6. Vide lib. iii. Od. 17. ubi Lamiarum originem è Formiis urbe celebrat Horatius.

Lassi manemus.] Nam à Tarracinâ seu Anzure Formiæ distant ducentis propè stadiis. Quadringenta numerat Strabo certè hallucinatus.

38. *Murenâ præbente domum, &c.*] Murenæ et Capito Formiis habentes domum utque, officium partiti erga præclaros hospites, alter hospitium, alter epulas præbent. Murenæ ille frater erat Licinius, quæ postcà nuptæ Mæcenati. Vide lib. iii. Ode 19. v. 11.

Plotius, Varius, atque Virgilius obviam nobis fuerunt Sinuessæ: homines tales, ut nec meliores terra protulerit, nec quisquam sit me conjunctior cum illis. O, quales amplexus, et quam magna lætitia extitit! Ego dum mente sanâ ero, nihil sequabo fideli amico. Villula que vicina est ponti Campano hospitium dedit; parochi verò que debent ligna et salem præbuerant. Indè muli Capuæ deponunt cliellas tempestivè. Mæcenas ivit lusum; ego verò ac Virgilius dormitum ivimus;

ANNOTATIONES.

40. Plotius et Varius.] Hi sunt eximii poetæ. Virgilio perinde ac Horatio amicissimi, quibus ab Augusto commissæ est cura emendandæ Æneidæ post mortem Virgilio, hæc lege ut nihil adderent. Cum Plotio et Varro tertius erat Tucca, et ipse eruditioe clarus, ad recensendum opus divinum. Servius.

Sinuessæ.] Hæc urbs Campaniæ, ad ostia Liris fluvii, ubi nunc Rocca di Mondragone, ibi desinit Massicus mons. Martij. lib. xiii. Epig. 111.

De Sinuessanis tenerunt Massica prælia. Sinuessanas porrò aquas sterilitatem feminis, maribus autem insaniam auferre tradunt. Plin. l. c.

44. Nil ego contulerim jucundo sanæ amico.] Exceptâ sapientiâ nihil homini præstantius amicitia, meliusque à Diis immortalibus datum, affirmat Tullius. Proverb. cap. xviii. ver. ult. Vir amabilis ad societatem magis amicus erit, quam frater. Ecclesiastici cap. vi. Amicus fideiis protectio fortis: qui invenit illum, invenit thesaurum. Amico fidei nulla est comparatio . . . medicamentum est vite et immortalitatis.

45. Proxima Campano, &c.] Sinuessæ præsi jucundius quidem ob occursum amicorum, venerunt omnes simul ad hanc villam, in qua pernoctârunt.

Campano ponti.] Qui impositus est Vulturno Campaniæ fluvio per Venafrum, Capuam, aliasque urbes in mare Tyrrhenum decurrenti.

46. Parochi.] Quasi præbiteros à *παροῖχος*, præbere, curatores erant publici per urbes et loca jua habentes ab oppidanis exigendi certa stipendiâ, unde peregrinis et legatis necessaria suppeditarent Reip. nomine. Tull. ad Attic. lib. xiii. Epist. 2. Ariarathes Ariobarzani filius Romanus venit . . . omnino eum Sextius noster parochiis publicis occupavit; id est, (præbitionibus ac muneribus publicis.) Alii legunt, parochus publicus, quod quidem faciliè patior. Verumtamen quod nihil magna cum fratribus illius necessitudo ead, invito eum per literas ut ad me divertetur. Jam res patet de peregrino: de legatis autem auctoritate publicâ missis hæc habe, studiose lector. Idem Tull. item ad Attic. lib. v. Epist. 16. ita scribit: maximâ expectatione in perditam et planè evertam in perpetuum provinciam nos venisse scilo, prid.

Ca. tati Iriduum Ladiæ, Iriduum dies Syndæ, audiimus ni-

Plotius et Varius Sinuessæ. Virgiliusque Occurrunt; animæ, quales neque candidiores Terra tulit; neque quis me sit devinctior alter.

O, qui complexus, et gaudia quanta fuerunt! Nil ego contulerim jucundo sanis amico.

Proxima Campano ponti quæ villula, tectum Præbuit; et parochi, quæ debent, ligna salemque.

Hinc muli Capuæ cliellas tempore ponunt. Lusum it Mæcenas, dormitum ego Virgiliusque;

Indè muli Capuæ deponunt cliellas tempestivè. Mæcenas ivit lusum; ego verò ac Virgilius dormitum ivimus;

hil aliud nisi civitatum gemitus, ploratus, &c. . . . Levantur tamen miseræ civitates, quod nullus nisi sumptus in nos, neque in legatos, ne que in quæstorem, neque in quenquam. Scito, non modò nos sanum, aut quod lege Julia dari solet, non accipere, sed nè ligna quidem; nec præter quatuor lectos et lectum, quemquam accipere quidquam; multis locis nè tectum quidem, et in tabernaculo manere plerumque. . . . Mæchule etiam, adventu nostro, reviviscunt justitia, abstinentia, clementia tui Ciceronis. Illaque opinionis omnium superavit. Præclaram etiam huic loco lucem dabit Livius lib. xlii. cap. 1. Antè L. Posthumium Consulè, imperat, nemo sociis unquam in ullâ re oneri aut sumptus fuit. Idè magistratus multis, tabernaculisque, et omni alio instrumento militari ornabantur, nè quid tale imperarent sociis; privata hospitia habebant; ea benignè comiterque colebant; domusque illorum Romæ hospitibus patebant, apud quas ipsi diverti mos esset. Legati qui repente aliquo millerentur, singula jumenta per oppida, ut quod faciendum erat, imperabant: aliam impensam socii in magistratus Romanos non faciebant. At ipse, cum senatus placuisset Consulè, ad agrum publicum à privato terminandum in Campaniam ire, . . . priusquam ab Româ proficisceretur, literas Prænesti misit, ut sibi magistratus obviam exiret, locum publice pararet ubi diverteretur; jumentaque, cum exiret indè, præstò essent.

47. Hinc muli Capuæ, &c.] Ab eâ villula multis vecti Capuam venimus et tempestivè quidem; nam eâ die confocimus millia passuum non plus sexdecim.

Capuæ.] Hæc Campaniæ metropolis ac veluti arx deliciarum et arrogantis prædium fuit. Alteram Romanam vocat Cicero Philip. lib. 2. ubi verò superbiæ domicilium. Annibalis virtutem corrupti ac fregit illa pelago, cultusque, pænu que, potens civitas deliciis, opibus, famâque; ut canit Ausonius. Hodie jacet in ruderibus Duobus autem inde miliaribus versis Boream excitata est Capua nova veteri haudquaquam par. De eâ in Epod. 16.

48. Lusum it Mæcenas, &c.] Pila palmariâ cujus exercitatio ad sanitatem utilis robustæ quidem et bene affecto ad crudis noxiæ et *κακότημα*, qualis Virgilius: contra salubris somnus et quies; pariter et Hippicentibus, qualis Horatius. Scilicet agitatio corporis vehementis ciet iracundie humores; quæ non nisi

Namque pilâ lippis inimicum et ludere crudis.
 Hinc nos Cocceii recipit plenissima villa,
 Quæ super est Claudii cauponas. Nunc mihi paucis
 Sarmenti scurræ pugnam Messique Cicerri,
 Musa, velim memores : et quo patre natus uterq ;
 Contulerit lites. Messî clarum genus Osci :
 Sarmenti domina exstat. Ab his majoribus orti
 Ad pugnam venère. Prior Sarmentus : Equi te
 Esse feri similem dico. Ridemus. Et ipse
 Messius, Accipio ; caput et movet. O, tua cornu
 Ni foret exsecto frons, inquit, quid faceres, cum
 Sic mutilus miniteris ? At illi sœda cicatrix
 Setosam lævi frontem turpaverat oris.
 Campanum in morbum, in faciem permulta jo-
 catus,

nam pilæ ludus est noxius
 lippis atque crudis. Istinc
 ad Cocceii villam pergitur
 copiosissimam, quæ sita est
 supra tabernas Claudii. Jam
 precor, ô Musa, ut mihi re-
 feras paucis verbis Sarmenti
 scurræ certamen atque Mes-
 sii Cicerri ; et quo patre am-
 bo geniti pugnam inierint.
 Illustris Messii origo ab Oe-
 cis : Sarmenti domina et
 annuum vivit. Ab istis prog-
 nati majoribus in certamen
 devenère. Sarmentus prior
 locutus : Aio, te esse similem
 equi indomiti. Cachinnos
 sustulimus. Tum Messius,
 Accipio, inquit ; simulque
 caput agit. Continuo Mes-
 sius dixit ; O, quid agas, si

cornu tuâ fronte non esset amputatum, quandoquidem ita mutilatus minueris ? nimirum turpis cicatrix ei deformârat hirsutæ frontis partem sinistram. Hinc plures jocos in vultum Campanumque morbum jactans,

ANNOTATIONES.

lentè coquit calor naturalis. Adde quòd ocu-
 lorum acies non parùm laborat in observandâ
 pilâ. Cornel. Cels. lib. i. cap. 2. Galenus
 lib. iv. de Symptom. Caus. cap. 5.

49. *Pilâ.*] Quasi pilis plena sic vocatur, ex
 Isidoro. Alii à *πῆλον* densare deducunt origi-
 nem, sive quòd pila potissimùm conficiatur è
πῆλον, id est, lanâ coactâ et compactâ. Qua-
 druplex erat. 1. Harpastum, è corio confecta
 minor pila, quam solo repercussam remitte-
 bant. 2. Follis, ex alutâ ; major brachiis, mi-
 nor pugnis intorquebatur. 3. Trigonalis, sive
 trigon : nomen à triangulari situ ludentium
 ternorum, qui sibi invicem ita pilam redde-
 bant, diligenter caventes ne excideret manu
 sive dextrâ, sive sinistrâ. 4. Paganica, à
 pago et paganis dicta ; ab his enim ad urbem
 venit : Plumis referta erat ; durior folle, mol-
 lior trigone. Quæ omnia bellè notat et expri-
 mit Martialis lib. iv. Epigram 19. lib. xii. Epi-
 gram. 84. lib. xiv. Epigram. 45. 46. 47. Vide
 infra lib. ii. Sat. 2. v. 11. Annot.

50. *Hinc nos Cocceii, &c.*] Inde processimus
 ad villam Cocceii rebus omnibus abundante.
 Hæc sita est *supra cauponas Claudii* ejus-
 dam. Vel accipe oppidum quoddam ab Ap-
 pio Claudio conditum. Placet tamen legere po-
 tius cum aliis, *Caudi* : nam inter Capuam et Be-
 æventum sunt Caudium oppidum, hodie *Ar-
 paia*, item valles et Furcæ Caudinæ ; in quibus
 intercepti aliquando Romani sub jugum turpi-
 ter missi sunt ; quam tamen ignominiam paulò
 post gravi ultione eluerunt. Tit. Liv. lib. ix.

51. *Nunc mihi paucis, &c.*] Facetè admo-
 dum Poeta Musas in re ludicrâ invocat, velu-
 ti solet fieri in gravibus argumentis. Descrip-
 tus nempe duorum scurrarum ridiculam conten-
 tionem, seriò videtur grave quiddam ad-
 oriri ; quo majorem excitet jocum.

52. *Messî clarum genus Osci.*] Ironicè pro-
 nis Nam hi Campaniæ populi in Latii et
 Samnii confinio degentes, non solum ignobiles,
 sed et infames erant. Vide Strabon. Hæc

etiam facit quòd *obscænum* quidam ab Oecis
 deducunt. Festus Oscos, prius Opsecos, teste
 Ennio, dictos ait ; et stupra inconcessam libidi-
 nis ab ejus gentis pravâ consuetudine, *obscæ-
 na* diei, ex Verrio.

55. *Sarmenti domina exstat.*] Ergo servus
 erât ille, aut è servili genere. Hic scurra Au-
 gusto fuisse deliciis, atque Antonio memora-
 tur. Ex Plutarcho, cap. 59. *Antonio infen-
 sa erat Cleopatra ; quòd in cæna dixisset, ipsa
 quidem acidum vinum infundi. Sarmentum
 autem Romæ Falernum potare. Erât verò
 Sarmentus Cæsaris serrulus ex iis qui festivi-
 tatis causâ haberi solent, quos Romani deliciis
 appellanti.* Juvencialis iustio Sat. v. meminit
 hujus scurræ.

56. *O, tua cornu, &c.*] Pergit conviciari
 Messio Sarmentus : Quid faceres, si frons tua
 esset adhuc armata illo cornu, quod exsectum
 tibi est, nimis terribili et feroci ? sarcasmus.

60. *Illi sœda cicatrix, &c.*] Nempe Messii
 in fronte apparebat cicatrix exsectæ verrucæ,
 quæ amputati cornu speciem exhibebat.

62. *Campanum in morbum.*] Seu verrucas,
 quas habebant frequentes Campani in volta
 sœdas ; vel turpem quamdam aliam luem cibo-
 rum ac luxuriæ intemperantiâ creatam. Non
 absurdè Torrentius intelligit eum morbum, de
 quo Plin. lib. xxvi. cap. 1. *Sensit et facies ho-
 minum nosros omnique ævo priore incognitos
 non Italia modò, verùm etiam univcrsæ Euro-
 pæ, morbos . . . sine dolore quidem illoq
 ac sine pernicie vitæ ; sed tantâ fœditate, ut
 quæcumque mors proferenda esset. Gravissi-
 mum ex his lichenas appellavère Græco nomi-
 ne ; Latine mentagram, quoniam à mento serò
 oriebatur, joculari primum lasciviâ dictam ; ut
 est procaz natura multorum in alienis mi-
 seris ; occupat in multis lotos utique vul-
 tus, oculis tantum immunitibus ; descenditque in
 colla, pectusque, et manus, sœdo cutis fursure.*
 Campanum alii morbum interpretantur pro-
 priam ei gusti luxuriam arrogantiamque

Plotius, Varius, atque Virgilius obviam nobis fuerunt
 Sinuessæ: homines tales, ut
 nec meliores terra protulerit,
 nec quisquam sit me conjunctor cum illis. Q, quales amplexus, et quam magna lætitia exitit! Ego dum mente sanâ ero, nihil sequabo fideli amico. Villula quæ vicinis est ponti Campano hospitium dedit; parochi verò quæ debent ligna et salem præbueraq̃. Indè muli Capuæ deponunt clitellas tempestivè. Mæcenas ivit lusum; ego verò ac Virgilius dormitum ivimus;

Plotius et Varius Sinuessæ. Virgiliusque
 Occurrunt; aniimæ, quales neque candidiores
 Terra tulit; neque queis me sit devinctior alter.
 O, qui complexus, et gaudia quanta fuerunt!
 Nil ego contulerim jucundo sanus amico.
 Proxima Campano ponti quæ villula, tectum
 Præbuit; et parochi, quæ debent, ligna salemque.
 Hinc muli Capuæ clitellas tempore ponant.
 Lusum it Mæcenas, dormitum ego Virgiliusq̃;

ANNOTATIONES.

40. Plotius et Varius.] Hi sunt æmiliî poetæ. Virgilio perinde ac Horatio amicissimi, quibus ab Augusto commissa est cura emendandæ Æneidos post mortem Virgilii, hæc lege ut nihil adderent. Cum Plotio et Variio tertius erat Tucca, et ipse eruditione clarus, ad recensendum opus divinum. Servius.

Sinuessæ.] Hæc urbs Campaniæ, ad ostia Liris fluvii, ubi nunc Rocca di Mondragone, ibi desinit Massicus mons. Martij. lib. xiii. Epig. 111.

De Sinuessanis tenerunt Massica prælia.
 Sinuessanas porrò aquas sterilitatem feminis, maribus autem insaniam auferre tradunt. Plin. l. c.

44. Nil ego contulerim jucundo sanusq̃ amico.] Exceptâ sapientiâ nihil homini præstantius amicitia, meliusque à Diis immortalibus datum, affirmat Tullius. Proverb. cap. xviii. ver. ult. Vir amabilis ad societatem magis amicus erit, quàm frater. Ecclesiastici cap. vi. Amicus fidelis protectio fortis: qui invenit illum, invenit thesaurum. Amico fidei nulla est comparatio . . . medicamentum est vite et immortalitatis.

45. Proxima Campano, &c.] Sinuessæ prænsi jucundius quidem ob occursum amicorum, venerunt omnes simul ad hanc villam, in qua pernoctarunt.

Campano ponti.] Qui impositus est Vulturno Campaniæ fluvio per Venafraun, Capuam, aliasque urbes in mare Tyrrhœnum decurrenti.

46. Parochi.] Quasi præbiteros à *παροῖχος*, præbere, curatores erant publici per urbes et loca jus habentes ab oppidanis exigendi certa stipendiâ, unde peregrinis et legatis necessaria suppeditarent. Rip. nomine. Tull. ad Attic. lib. xiii. Epist. 2. Ariarathes Ariobarzani filius Romam venit . . . omnino cum Sestius noster parochiis publicis occupavit; id est, (præbitionibus ac muneribus publicis.) Alii legunt, parochus publicus, quod quidem faciliè patior. Veritas tamen quod mihi magna cum fratribus illius necessitudo est, invio cum per literas ut ad me diceretur. Jam res patet de peregrino: de legatis autem auctoritate publicâ missis hæc habe, studiosè legite. Idem Tull. item ad Attic. lib. v. Epist. 16. ita scribit: maximè expectatione in perditam et planè erram in perpetuum provinciam nos ronisse scilo, prid. Cal. Sextil. morati triduum Laodiceæ, triduum JPameæ, totidem dies Synædæ, audivimus ni-

hil aliud nisi civitatum gemitus, ploratus, &c.

. . . . Lectantur tamen miseræ civitates, quod nullus sit sumptus in nos, neque in legatos, ne que in quemorem, neque in quemquam. Scito, non modo nos sanum, aut quod lege Julia dari solet, non accipere, sed nè ligna quidem; nec præter qualior lectos et lectum, quemquam accipere quidquam; multis locis nè lectum quidem, et in tabernaculo manere plerumque . . . Mæhercule etiam, adventu nostro, reviviscunt justitia, abstinentia, clementia sui Ciceronis. Itaque opinioniones omnium superavit. Præclaram etiam huic loco lucem dabit Livius lib. xlii. cap. 1. Antè L. Posthumium Consulè, inquit, nemo sociis unquam (in ullâ re oneri aut sumptus) fuit. Idè magistratus multis, tabernaculisque, et omni alio instrumento militari ornabantur, nè quid tale imperarent sociis; privata hospitia habebant; ea benignè comiterque colebant; domusque illorum Romæ hospitibus patebant, apud quas ipsi diverti mos esset. Legati qui repente aliquo mitterentur, singula jumenta per oppida, uter quæ faciendum erat, imperabant: aliam impensam socii in magistratus Romanos non faciebant. Ad ipse, cum senatus placuit set Consulè, ad agrum publicum à priore terminandum in Campaniam ire, . . . priusquam ab Româ proficisceretur, literas Prænesti misit, ut sibi magistratus obviam exiret, locum publicè pararet ubi diverteretur; jumentaque, cum exiret indè, præstò essent.

47. Hinc muli Capuæ, &c.] Ab eâ villulâ mulis vecti Capuam venimus et tempestivè quidem; nam eâ die confocimus millia passu uno non plus sexdecim.

Capuæ.] Hæc Campaniæ metropolis ac vetuli arx deliciarum et arrogantiprædium fuit. *Alleram Romam* vocat Cicero Philip. xlii. alibi verò *superbiæ domicilium*. Annibalis virtutem corruptit ac fregit illa pelago, cultuque, penusque, potens civitas deliciis, opibus, famâque; ut canit Ausonius. Hodie jacet in ruderibus Duobus autem inde milliariibus versis Boream excitata est Capua nova veteri haudquaquam par. De eâ in Epod. 16.

48. Lusum it Mæcenas, &c.] Pila palmaria: cujus exercitatio ad sanitatem utilis robustè quidem et benè affecto at crudis noxia et *καταρμαχία*, qualis Virgilius: contrâ salubris somnus et quies; pariter et Hippientibus, qualis Horatius. Scilicet agitatio corporis vehemens ciet in itaque humores; quos somn

Namque pilâ lippis inimicum et ludere crudis.
 Hinc nos Cocceii recipit plenissima villa,
 Quæ super est Claudii cauponas. Nunc mihi paucis
 Sarmenti scurræ pugnam Messique Cicerri,
 Musa, velim memores : et quo patre natus uterq ;
 Contulerit lites. Messi clarum genus Osci :
 Sarmenti domina exstat. Ab his majoribus orti
 Ad pugnam venère. Prior Sarmentus : Equi te
 Esse feri similem dico. Ridemus. Et ipse
 Messius, Accipio ; caput et movet. O, tua cornu
 Ni foret exsecto frons, inquit, quid faceres, cum
 Sic mutulus miniteris ? At illi fœda cicatrix
 Setosam lævi frontem turpaverat oris.
 Campanum in morbum, in faciem permulta jo-
 catus,

cornu tuâ fronte non esset amputatum, quandoquidem ita mutilatus minuis? nimirum turpis cicatrix ei deformârat hirsutæ frontis partem sinistram. Hinc plures jocos in vultum Campanumque morbum jactans,

ANNOTATIONES.

lentè coquit calor naturalis. Adde quòd oculorum acies non paràm laborat in observandâ pilâ. Cornel. Cels. lib. i. cap. 2. Galenus lib. iv. de Symptom. Caus. cap. 5.

49. *Pilâ*.] Quasi pilis plena sic vocatur, ex Isidoro. Alii à *πῖλος* densare deducunt originem, sive quòd pila potissimùm conficiatur è *πῖλῳ*, id est, lanâ coactâ et compactâ. Quadruplex erat. 1. Harpastum, è corio confecta minor pila, quam solo repercussam remittebant. 2. Follis, ex alutâ; major brachiis, minor pugnis intorquebatur. 3. Trigonalis, sive trigon: nomen à triangulari situ ludentium terrorum, qui sibi invicem ita pilam recidebant, diligenter caventes ne excideret manu sive dextrâ, sive sinistrâ. 4. Paganica, à pago et paganis dicta; ab his enim ad urbem venit: Plumis referta erat; durior folle, mollior trigone. Facit omnia bellè notat et exprimit Martialis lib. iv. Epigram. 19. lib. xii. Epigram. 84. lib. xiv. Epigram. 46. 46. 47. Vide infra lib. ii. Sat. 2. v. 11. Annot.

50. *Hinc nos Cocceii, &c.*] Inde processimus ad villam Cocceii rebus omnibus abundantem. Hæc sita est supra cauponas Claudii cujusdam. Vel accipe oppidum quoddam ab Appio Claudio conditum. Placet tamen legere potius cum aliis, *Caudi*: nam inter Capuam et Beneventum sunt Caudium oppidum, hodie *Arpaia*, item valles et Furcæ Caudinæ; in quibus intercepti aliquando Romani sub jugum turpiter missi sunt; quam tamen ignominiam paulò post gravi ultione eluunt. Tit. Liv. lib. ix.

51. *Nunc mihi paucis, &c.*] Facetè admodum Poëta Musas in re ludicrâ invocât, veluti solet fieri in gravibus argumentis. Describitur nempe duorum scurrarum ridiculam contentionem, seriò videtur grave quidpiam adociri; quo majorem excitet jocum.

52. *Nesci clarum genus Osci.*] Ironicè prociis Nam hi Campaniæ populi in Latii et Samnii confinio degentes, non solum ignobiles, sed et infames erant. Vide Strabon. Huc

nam pilæ ludus est noxius lippis atque crudis. Istinc ad Cocceii villam pergimus copiosissimam, quæ sita est supra tabernas Claudii. Jam precor, ô Musa, ut mihi referas paucis verbis Sarmenti scurræ certamen atque Messii Cicerri; et quo patre ambo geniti pugnam inierint. Illustris Messii origo ab Osciis: Sarmenti domina ætænum vivit. Ab istis prognati majoribus in certamen devenère. Sarmentus prior locutus: Aio, te esse similem equi indomiti. Carchinos sustulimus. Tum Messius, Accipio, inquit; simulque caput agitat. Continuo Messius dixit; O, quid agas, si

etiam facit quòd obacenum quidam ab Osciis deducunt. Festus Oscos, prius Opacos, teste Ennio, dictos ait; et stupra inconcessæ libidinis ab ejus gentis pravâ consuetudine, obacena diei, ex Verriò.

55. *Sarmenti domina exstat.*] Ergo servus erât ille, aut è servili genere. Hic scurra Augusto fuisse delicias, atque Antonio memoratur. Ex Plutarcho, cap. 69. *Antonio infensa erat Cleopatra; quid in cæna dixisset, ipse quidem acidum vinum infundi. Sarmentum autem Romæ Falernum potare. Erât verò Sarmentus Cæsaris serrulus ex iis qui festivitatis causâ haberi solent, quos Romani delicias appellat.* Juvenalis iuitio Sat. v. meminit hujus scurræ.

58. *O, tua cornu, &c.*] Pergit convictari Messio Sarmentus: Quid faceres, si frons tua esset adhuc armata illo cornu, quod exsectum tibi est, nimis terribili et feroci? sarcasmus.

60. *Illi fœda cicatrix, &c.*] Nempe Messii in fronte apparebat cicatrix exsectæ verrucæ, quæ amputati cornu speciem exhibebat.

62. *Campanum in morbum.*] Seu verrucas, quas habebant frequentes Campani in vultu fœdas; vel turpem quamdam aliam luem ciborum ac luxuriæ intemperantiâ creatam. Non absurde Torrentius intelligit eum morbum, de quo Plin. lib. xxvi. cap. 1. *Sensit et facies hominum novos omnique ævo priores incognitos non Italiae modò, verùm etiam vixitæ Europæ, morbos sine dolore quidem illoq ac sine percipie vix; sed tantò seditate, ut quæcumque mors præferenda esset. Gravissimum ex his lichenas appellatæ Græco nomine; Latine mentagram, quoniam à mento ferè oriebatur, joculari primùm lasciviâ dictam; ut est procaz natura multorum in alienis miseris; occupat in multis lotos utique vultus, oculis tantum immunitibus; descenditque in colla, pectusque, et manus, fædo cutis fursure.* Campanum alii morbum interpretantur propriam ei genti luxuriam arrogantiamque

orabat ut saltaret ad med- Pastorem saltaret uti Cyclopa, rogabat ;
 dum Cyclopi pastoris ; ne- Nil illi larvâ, aut tragicis opus esse cothurnis.
 que enim larvâ aut cothur- Multa Cicerrus ad hæc : Donâset jamne catenam [565]
 nis tragicis ipsum indigere. Ex voto Laribus, quærebat : scriba quòd esset, 66
 Ad ista denique Cicerrus Nihilo deterius dominæ jus esse. Rogabat
 plurima retorsit : interroga- Denique, cur unquam fugisset, cui satis una
 bat, numquid jam ex voto Farris libra foret, gracili sic, tamque pusillo.
 sua viucula consecrâset La- Prorsus jucundè cœnam produximus illam. 70
 ribus : quamvis esset scriba, Tendimus hinc rectâ Beneventum, ubi sedulus
 nihilominus heræ jus in eum hospes
 superesse : quærebat tan- Pænè arsit, macros dum turdos versat in igne.
 dem quare fugisset aliquan- Nam vaga per veterem dilapso flamma culinam [566]
 do ipse, cui sufficeret una Vulcano, summum properabat lambere tectum.
 farris libra, scilicet aded te- nui et parvo. Hilariter san-
 nui et parvo. Hilariter san- peregrinus eam cœnam.
 neui et parvo. Hilariter san- Nam vaga per veterem dilapso flamma culinam [566]
 peregrinus eam cœnam. Vulcano, summum properabat lambere tectum.
 Inde rectâ nos contulimus Beneventum, ubi hospes of-
 ficiosior propemodum deflagravit, cum turdos inacilentos ad focum torreret. Enim verò exarsit
 ignis, et flamma per vetustam culinam grassata propè attingebat tectum.

ANNOTATIONES.

63. Pastorem saltaret uti Cyclopa.] Expro-
 batur similitudinem cum Polyphemo, quippe ille
 pariter ingens corpore et immani staturâ hir-
 sutâque fronte, in quâ etiam cicatrix oculum
 Cyclopi obturatum referebat. Quapropter
 nec larvâ facies turpis, nec crura sat procerâ
 indigerent cothurnis, id est, altis calceis, qui-
 bus ad Majestatem utuntur Tragedi. Petrus
 Crinitus de Honestâ Disciplinâ. lib. xvii. cap. 3.
 appositè omnino, inter voluptates scenicas, in-
 quit, celebrari video Cyclopa. Sic vocarunt
 cum Cyclopem in scenâ saltantem profferrent,
 habitu et ornamentis, quibus Polyphemus apud
 Poetas decoratur. Quod ego duxi observan-
 dum, ut Horatii locum interpretemur, paulò
 indiligentiùs ab aliis expositum. Itaque sic
 altius cum de Sarmiento scurrâ et Messio Oso,
 eorumque libris disserit : ac Messium ore fædo
 et facie turpi similemque larvæ reddidit. Quo
 loco saltare Cyclopa nihil puto aliud ab Hora-
 tio intelligi, quàm et fronte et habitu talem
 fuisse Messium, ut Polyphemum in scenâ sal-
 tantem posset exprimere ; ac rimum de se spec-
 tantibus facillè commovere. Polyphemum ab
 Ulysse occisatum lege apud Homerum, Odys.
 ix. Virgil. Æneid. iiii. De eo Servius ita scri-
 bit : Multi Polyphemum dicunt unum habuisse
 oculum, alii duos, alii tres. Sed totum fabu-
 losum est. Vir ille prudentissimus fuit, et ob
 hoc oculum in capite habuisse fertur : id est,
 juxta cerebrum, quia prudentiâ plus videbat.
 Verùm Ulyssem eum prudentiâ superavit : et ab
 hoc eum cœcasse fingitur. Vide et Euripid.
 Cyclop.

65. Donâset jamne catenam, &c.] Servi
 enim manumissi seu Laribus, seu Deorum alicui
 consecrabant vincula quibus olim stricti
 fuerunt. Ita Cicerrus servilem objicit turpi-
 tudinem Sarmiento. Vide Alex. ab Alex. lib.
 iiii. cap. 20.

66. Scriba.] Alii scribæ dicebantur à suâ func-
 tione ; alii erant magistratum, putâ Quæstorii,
 Prætorii, Edilitii, &c. Scribæ officium apud
 Romanos mercenarium ; nec magni testimonii
 aut pretii. Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 2.

67. Nihilo deterius dominæ jus esse.] In ser-

vos etiam manumissos domini retinebant jus
 operatum, v. g. sartiendi vestes, suendi cal-
 ceos, &c.

68. Cur fugisset.] Nullum servo probrum
 gravius, quàm fugisse. Hinc enim costume-
 liosè furcifer appellabatur, eò quòd hæc erat
 fugitivi servi pœna, furcam collo appensam
 circumferre.

Cui satis una Farris libra foret.] Hæc sæpiùs
 erat servis fugiendi causa, quòd nimis parcè à
 dominis alerentur. At Cicerrus utpotè gra-
 cilis ac pusillus, tenui alimento poterat ac de-
 bebatur esse contentus, unâ videlicet farris librâ
 servis quotidie dari solitâ ad victum. Quod
 quidem dimensum proceris corporibus exi-
 guum ac vix sufficientem videbatur. Ex Gell.
 lib. xx. cap. 1. Debitori in carcere retento
 lex 12. Tab. jubebat dari indies libram farris
 ab eo qui victum tepebat.

71. Beneventum.] Hæc urbs Hirpinorum à
 Diomede condita, 28 mill. pass. à Capuâ, olim
 dicta Maleventum : at deductâ eò coloniâ Ro-
 mani ad melius omen mutari nomen, et Bene-
 ventum dici in posterum voluerunt. Fest. Plin.
 &c. &c.

72. Turdos.] Gall. des grives. Horum avia-
 ria veteres habebant et tanta quidem ut ex
 his agri stercorarentur, optimo certè fimo.
 Plin. lib. xvii. cap. 9. Varro. Columella. Ferrò
 ex omni occasione captans jocum Satiricus
 noster macros notat turdos, quos magnâ tamen
 sedulitate hospes ad ignem versabat hospitibus
 apponendos ; aded ut ipse penè arserit ejus-
 que domus pariter.

74. Vulcano.] Hic Deus ignis ponitur non
 raro pro ipso igne. Metonym. vide lib. i.
 Od. 4. v. 8.

Summum properabat lambere tectum.] Ejus
 incendii facillè grassantis ut rationem intelli-
 gas, scire te, lector, oportet quod cum aliis
 scribit Cælius Rhodig. lib. xxvi. cap. 21. As-
 buisse veteres in domibus lecti medio apertio-
 nem, quam nuncupabant capnodochem, id est,
 funi receptaculum. Nec enim, ut fit hodie, in
 excavato pariete caminus erat, sed in medio
 cubiculo hyberno ; siquidem in æstivo non

Convivas avidos cœnam, servosque timentes
 Tum rapere, atq; omnes restinguere velle videres.
 Incipit ex illo montes Apulia notos
 Ostentare mihi, quos torret Atabulus, et quos
 Nunquam erepsemus, nisi nos vicina Trivici
 Villa recepisset, lacrymoso non sine fumo,
 Udos cum foliis ramos urente camino.
 Hic ego mendacem stultissimus usque puellam
 Ad mediam expecto noctem; somnus tamen aufert
 Intentum Veneri: tum immundo somnia visu
 Nocturnam vestem maculant, ventremq; supinum.
 Quatuor hinc rapimur viginti et millia rhedis,
 Mansuri oppidulo, quod versu dicere non est:
 Signis perfacile est: vœnit vilissima rerum
 Hic aqua: sed panis longè pulcherrimus; ultrò
 Callidus ut solet humeris portare viator;
 Nam Canusi lapidosus; aque non ditior urna:
 Qui locus à forti Diomede est conditus olim.

75 Mox aspexisses convivas famelicos atque sanulos trepidantes cœnam præripere, et cunctos allaborantes extinguere. Exinde Apulia capit ostendere montes mihi cognitos, quos adurit Atabulus; quosque nunquam præterissemus nos nisi, excepisset villa Trivici proxima, haud sine fumo lacrymas elicente, dum in foco incenderetur humidii rami cum frondibus. Illic ego deinceps mendacem meretricem expecto frustra ad mediam usque noctem. Tum verò super me invasit

80
 * * * * *
 * * * * *
 * * * * *
 * * * * *
 * * * * *
 * * * * *

90
 * * * * *
 * * * * *

parvâ urbe quam indicare non licet versu hexametro; signis autem est facilitimum: ibi venditur aqua rerum vilissima: et panis est optimus certè; aded ut prudens viator consequerit sponte humeris ferre; quia Canusii est lapidosus; urna autem aque haud felicior; quod oppidum ædificatum est quondam à strenuo Diomede.

ANNOTATIONES.

erat focus Vitruv. lib. vii. cap. 3. Hinc et nunc abutimur voce *caminus*, fornacem, hypocœstum, ignem, significante: quam tamen usurpamus pro fumarie, seu gulâ fumum emittente extra tectum. Isidor. lib. xix. cap. 6.

75. *Convivas avidos, &c.*] Cœnam jam paratam servare satagunt famelici illi magis quam ædes scilicet alienas.

77. *Incipit ex illo montes, &c.*] Benevento egressis incipiunt aspicere montes Apulie; Horatio quidem regio notissima; exinde orto videlicet. *Apulid* lib. iii. Od. 30. v. 10. et *Epod.* 2. v. 42.

78. *Atabulus.*] Ventus Apuliam infestans dictus quasi ἄταρ βέλλων, immittens calamitatem. Plin. lib. xvii. cap. 24. Gell. lib. ii. cap. 22. hunc, ut voluit, eandem noster vocat *Lapyga*. lib. i. Od. 3. v. 4.

79. *Erepsemus.*] Syncope pro *ereprissemus*, id est, transivissemus. Sic postea Sat. 9. v. 73. *surrexe*, pro *surrexisse*. Virgil. *Æpeid.* iv. 606. *extinxem* pro *extinxissem*. Lucretius pariter *confuzet*. Terentius in *Adelph. produxe*, &c.

Trivici.] Hoc oppidum est in Campaniæ finibus, montosâ valdè regione, viisque arduis, ac difficilibus; quapropter in villâ proximâ subsistere sæpius necesse est.

87. *Oppidulo, quod versu dicere non est.*] Scilicet Equotutico, quæ vox stare nequit in versu hexametro. Equotuticum, vel, ut legunt alii, Equotuticum, sive Equus Tuticus, Apulie Dauniæ fuit oppidulum: hodie *Ariano* dicitur, aliis *Foggia*: in colle situm est ad Appenninum tantum: à Benevento in ortum distat millibus duodecim ex Sansone. Illius meminit Cicerò ad *Attic.* lib. vi. *Epist.* I. *Scire vis tuas ego quas acceperim literas. Omnes ferè quas commemoras, præter eas quas scribis Lentuli pueris Equotutico ac Brundisio datas.*

Quod versu dicere non est.] Imitatio est Lucilii, ita Sigillaria indicantis Sat. vii.

—*Servorum festus dies est,*

Quem planè hexametro versu non dicere possis. De hoc servorum die continuo post Saturnalia celebrari consueto, Macrobi. lib. i. cap. 10.

88. *Venit vilissima rerum Hic aqua.*] Quæ scilicet aliudè petenda et longè è fonte aliquo.

89. *Ultrò Callidus.*] Quidem legunt *ultra*, id est, in ulteriore regione. Quo! satis placet.

91. *Canusi.*] Canusium Apulie oppidum, hodie *Canosa*, in colle ædificatum apud Aufidum amnem, à Cannis excisis distans tribus milliariibus.

Lapidosus.] Lapidis instar durus et inapudus; vel lapidibus plenus, è farinâ minimè durâ; sive malè concinnatâ molâ, sive non sat durâ, quæ grana conterendo ipsa detetur, ruptis inde particulis, quæ immixtæ pani dentes manducantis offendunt.

Aque non ditior urna.] An quoddam Aufidus est duntaxat lacus, quemadmodum Strabo asserit; cujus proinde aqua potu iocunda esset, an ut scribunt nonnulli, quoddam Aufidi fluvii alveus interdum arcescit.

92. *Qui locus à forti Diomede est conditus olim.*] Diomedes Ætolie rex, post Achillem et Ajacem fortissimus inter Græcos, singulari pugnâ cum Hectore et Ænea congressus est, Palladium abstulit; Martem quoque et Venerem vulnerasse in bello Trojano fertur. Quapropter indignata Dea uxorem ejus Egialeen libidinibus fœdis aded perdidit, ut ille tum ab ipsâ tum à patriâ abhorruerit, diverteritque in Apuliam, ubi cum Dauno rege fœdere inito, non unam urbem condidit; memorantur Canusium, Arpos sive Argos, Hippium, quæ et Argyrrippa.

dejectus imperio est, uno Tarquinius regno pulsus fuit, unius assis
 asse pluris nunquam esti- Non unquam pretio pluris licuisse, notante
 matum esse iudicio populi; Iudice, quem nôsti, populo; qui stultus honores 18
 quous scis insanum frequen- Sæpè dat indignis, et famæ servit ineptus;
 ter attribuerè dignitates im- Qui stupet in titulis, et imaginibus. Quid oportet
 meritis, et stolidè famam sequi; nec non admirari ti-
 tulos atque imagines. Ergo Nos facere, à vulgo longè latèque reinotos?
 quid nos decet agere à vul- Namque esto, populus Lævino mallet honorem,
 go plane differentes? Nam Quàm Decio mandare novo; Censorq; moveret 20
 certè populos dignitatem Lævino deferre mallet, Appius, ingenuo si non essem patre natus: [578]
 Lævino deferre mallet, quàm Decio ignoto; et Ap- Vel meritò, quoniam in propriâ non pelle quièsseri.
 pius, ingenuo si non essem patre natus: [578]
 quàm Decio ignoto; et Ap- Sed fulgente trahit constrictos gloria curru
 pius Censor arceret me, si Non minùs ignotos generosis. Quò tibi, Tulli,
 liberto parente non essem Sumere depositum clavum, fierique tribunum? 25
 genitus; et quidem iure, quia non mansissem in propriâ
 non mansissem in propriâ conditione. Verùm
 enim gloria splendentè suo curru nexos allicit tam obscuros quàm illustres. Quid prodest tibi,
 Tulli, resumere ablatum clavum, et creari Tribunum?

ANNOTATIONES.

12. *Lævinum, Valert genus.*] Pub. Valerius Lævinius, quòd virtute careret, vel populo despectus; quanquam erat è familiâ perillustri, per quam reges exacti Româ. P. enim Valerius Publicola suffectus olim Consul, Collatinoq; abdicare coacto, unâ cum Junio Bruto collegâ regno pepulit Tarquinium Superbum. Tit. Liv. lib. ii.

15. *Qui stultus honores, &c.*] Ubi nempe viget Democratia, seu populi dominatio, ut Romæ. Tit. Liv. passim. Lucilius olim dixerat; — honorem

Judicium est crassis.

16. *Famæ servit ineptus.*] Plus ducitur vanâ opinione et ventosâ existimatione, quàm verè virtute et gloriâ. Unde omnia deferre solet ei quicumque natalium splendor, domesticâ formâ et opibus præfulget, tametsi per se haud ullum virtutis specimen ediderit. Isocrat. ad Demon. *vulgus ignorat veritatem, et famam respicit.* Τις ἀλλοθίαν ἀγνοοῦσι, πρὸς δὲ τὰν δόξαν ἀποβλεποῦσι πολλοί.

17. *Stupet in titulis, et imaginibus.*] Nobilitatis insignia demiratur, non ipsam virtutem quæ sola est nobilitas; stupet videns honorum titulos, status majoribus constitutas; nec advertit hæc uni virtuti decreta et concessa fuisse. Cic. in Pison. *Obrepisti ad honores errore hominum, commendatione famosarum imaginum, quarum nihil habes simile præter colorem.*

Juvenal. Sat. viii. 1.

Stemmata quid faciunt? Quid prodest, Pontice, longo

Sanguine ceneri, pictosque ostendere vultus

Majorum? et stantes in curribus Emilianos.

Quid oportet nos, &c.] Quid nos sentire et iudicare decet, si quidem à vulgi errore liberi; et sapientum institutis informati sumus?

19. *Lævino mallet honorem, Quàm Decio mandare novo.*] Homini majorum gloriâ colustrato, per se verò ignobili; potiùs quàm viro propriâ laude conspicuo, cuius majores non antè clari. Pub. Decius Mus è Decius primus summa in Rempublican fide consulatum merito est adeptus, fortiterque et gloriosè admi-

nistravit cum T. Manlio Torquato. Cic. de Divin. i. Tit. Liv. lib. viii. &c.

20. *Censorque moveret Appius.*] Repelleret ac summovertet me à petendo magistratu Appius ille Claudius Cæcus severâ notus censurâ, creatus anno U. C. 443. Is primus libertinos in urbanas tribus redegit. Sueton. Claud. cap. xvi. et xxiv. Vide Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 13. ubi Censorum origo et potestas explicatur. Inter alia debebant Senatores legere et cooperare, summotis indignis, et honestissimis allectis. Censoria lex ita jubebat. *Censores populi familias censento: urbis templa, vias, ærarium, vegetalia tuentor: populum in tribus distribuunt: mores populi regunt: probrum in senatu nè relinquunt, &c.*

22. *Quoniam in propriâ non pelle quièsserem.*] Quia vellem assurgere suprâ meam conditionem ac proprium statum. Allusio est ad fabulam asini leoninâ pelle contacti. Æsop.

23. *Sed fulgente trahit, &c.*] Neque verbò mirandum quòd ignoti ac novi homines quandoque ad dignitates aspirant; si quidem hi perinde ac generosi, nobilesque, trahuntur splendore gloriæ; quæ omnes ad suum velut curru constrictos rapit. Cic. Offic. i. *Vix invenitur qui laboribus susceptis periculisque aditis, non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam. Al fortis animus et magnus duabus rebus maximè certat, quarum una in rerum externarum despicientiâ ponitur, &c.* Et postè. *Cavenda est gloriæ cupiditas. Eripit enim libertatem, pro quâ magnanimitas viris omnis debet esse contentio.*

24. *Quò tibi, Tulli, &c.*] Quid tibi emolumentum est recepisse vestem et dignitatem Senatoriam, quem tibi Cæsar ademerat? Porro non benè est notus ille. Sic habet Vet. Comment. *Tullius hic Senatu motus est à Cæsare quasi Pompeianus: occiso verò Cæsare recipit alium clavum, et Tribunus militum factus est.*

25. *Tribunum?*] De plebis Tribunatu locum hunc explicant nonnulli, sed frustra. Tribunus militum nemo fuit, quin prus aliam duxisset; aliam non ducebat nisi qui cohorti præfuisset. Is milites in castris habebat dictos

Invidia accrevit, privato quæ minor esset.
 Nam ut quisq; insanus nigris medium impediit crus
 Pellibus, et latum demisit pectore clavum, [573]
 Audit continuo, Quis homo hic est? quo patre
 natus?

Ut si qui ægrotet quo morbo Barrus, haberi 30
 Et cupiat formosus; eat quacunque, puellis
 Injiciat curam quærendi singula; quali
 Sit facie, surâ quali, pede, dente, capillo: •
 Sic qui promittit, cives, urbem sibi curæ
 Imperium fore, et Italiam, et delubra Deorum; 35
 Quo patre sit natus, num ignotâ matre inhonestus,
 Omnes mortales curare, et quærere cogit.
 Tunc Syri, Damæ, aut Dionysi filius, audes
 Dejicere è saxo cives, aut tradere Cadmo?
 At Novius collega gradu post me sedet uno: [574]
 Namque est ille, pater quod erat meus. Hoc tibi
 Paulus, 41

ves, aut Cadmo tradere? At, inquit, Novius collega uno post me gradu considet; est enim ipse quod erat parens meus. Ob id nempè tibi videris esse Paulus

ANNOTATIONES.

rudientes, ad exercitationes ducebat, in stationes mittebat, claves portarum suscipiebat; vigiliis et munitionibus die noctuque circuire, militum nomina memoriâ tenere, sauciorum curam agere, ne cui arma, pabula, alimenta desissent, cavere debebat, &c. Vide Alex. ab Alex. lib. v. cap. 28. &c.

26. *Privato quæ minor esset.*] Si degeres sine magistratu, nemo tibi invideret; nunc verò tibi dignitatem nacto plures invident.

27. *Nam ut quisque insanus, &c.*] Cic. cit. Offic. i. *Nec imperia expetenda; al potius aut non accipienda interdum, aut deponenda nunquam . . . Multi quærentes eam tranquillitatem à negotiis publicis se removerunt, ad otiumque perfluxerunt. In his et nobilissimi Philosophi longæque principes, et quidam homines sereri et graves, &c.* Ex quibus patet insanire quemque qui publicam rem ultrâ capessit, exiguis munitis adjumentis.

Nigris medium impediit crus Pellibus, &c.] Magistratum iniiit, in Senatu est allectus; ac proinde jus habet atendi ocreis mollioribus nigri coloris pedem ac mediâ quoque tibiam tegentibus; item latum induendi clavum. Calcei Patriciorum differrebat à plebeis. Hujus crassiores; florum tenuiores ex alutâ, seu molli et subtili corio quales gestavere pridem reges Albanorum. Festus. Martial. lib. ii. Epigram 29.